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Til Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.

Jeg anmoder hermed om foretræde for Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående 
Uddannelser for at redegøre for potentialet i systemeksport af dansk innovationsdidaktik til 
Kina og samtidigt argumentere for at den danske stat aktivt bør støtte et sådan projekt.

I en rapport udarbejdet af Mandag Morgen og bestilt af Ministeriet for forskning, innovation 
og videregående uddannelser kan man læse:

”I dag har Odsherreds Efterskole i samarbejde med bl.a. Danish Innovation Center i Shanghai, 
læreruddannelsen ved Metropol, en række kinesiske uddannelsesinstitutioner og forskellige 
eksperter i og uden for undervisningsverdenen udviklet en portefølje af innovationsdidaktiske 
produkter, der nu anvendes af elitegymnasier i Shanghai og forhandles med andre kinesiske 
provinser.”

I samarbejde med Væksthus Sjællands Kinaeksperter og med LEGO Educations kinesiske 
forhandler SEMIA, har vi udarbejdet en forretningsplan som på kort sigt vil kunne give 
Danmark et stærkt fodfæste i Kina i forhold til en omfattende systemeksport af dansk 
innovationsdidaktik. 

Produkterne er udviklet og testet med succes i Kina, SEMIA byder ind i samarbejdet med en 
effektiv salgsorganisation og de første regeringsaftaler, og udviklingsafdelingen er etableret i 
et samarbejde med lektorer fra læreruddannelsen ved Metropol og UCC samt vores kinesiske 
partnere.

For at gå fra prototype til produkt, fra forretningsidé til organisation og fra gode kontakter til 
faste aftaler kræver det imidlertid at den danske stat spiller med. Både med kapital til 
færdigudvikling af produkterne og til etablering af organisation, men også med de muligheder 
som en stærk officiel tilknytning åbner op for i en opstartsfase, idet salg af uddannelse i langt 
højere grad end andre ydelser forudsætter politisk samarbejde og accept. Et samarbejde med 
IFU er i den forbindelse oplagt, hvad de også har stillet sig positive overfor, men dette hindres 
pt. af IFU’s særlige investeringsbetingelser.

Men dette projekt har national interesse. Det handler om at etablere en kanal for eksport af 
bløde velfærdsydelser, om branding af Danmark som innovativt foregangsland og en 
uddannelseseksport der netop pga. det indbyggede konkurrenceelement vil kunne være en 
drivkraft for at løfte den danske uddannelsessektor op i den verdensklasse som vi bør tilhøre, 
i en besindelse på desærligt danske og nordiske værdier og kulturtræk.

Men det er nu, der skal handles. Konkurrencen fra førende uddannelseseksportører som 
England, New Zealand, Australien og USA er stor, men det er vores erfaring, at vores ydelser 
står stærkt i en sammenligning. Endnu.

På mødet vil jeg være bistået af tre kompetencepersoner fra hhv. UCC,Metropol og Kinavækst, 
sidstnævnte under Væksthus Sjælland.
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For yderligere information og berigtigelse af ovenstående, vil jeg henvise til følgende 
kompetencepersoner som har fulgt projektets udvikling:

Karin Vith Ankerstjerne, projektleder for Kinavækst under Væksthus Sjælland

James Ching, area manger for LEGO Educationi Kina

Claus Lønborg, tidligere direktør ved Innovation Center Denmark, Shanghai. I dag direktør for 
Copenhagen Capacity

Zhu Bin, vicedirektør ved Innovation Center Denmark, Shanghai

Susanne Hyldelund, tidligere generalkonsul i Shanghai, i dag direktør for Invest in Denmark

Ebbe Kromann-Andersen, seniorlektor ved Det Samfundsfaglige og Pædagogiske Fakultet
under Metropol

Med venlig hilsen,

Tom Hagedorn
Forstander for Odsherreds Efterskole


